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ی ، با ایجاز تمام نحوهسال نخست 0555بدهی، کتاب  سرشناسِ ی: در این یادداشت بسیار کوتاه، دیوید گریبر، نویسندهمترجم یمقدمه

در  تانزمان تأسیس بانک مرکزی انگلسها از که منطقِ عملکرد این سیستمهای بانکی را توضیح داده است. با اینخلق اعتبار در سیستم

ش امکان گستری فلزی، ، به خاطر وجود آخرین پیوند سیستم گردش اعتبارِ جهانی با پایه1691، تا تابستان سال همین بوده 1961سال 

رشد اقتصادی مرکب، نمودارِ ایم وجود نداشته است. های اخیر شاهد آن بودهاعتبار در گردش به صورتی که در دهه و سرعت حرکتِ حجم

عتبار و ا کند، نیاز به افزایش سرعت گردشِ های یک تصاعد هندسی عمل میمشابه رشد نمایی یا افزایش مقدار جمله تحلیل نهاییکه در 

نیست. ازگار سچنین استلزامی  باای از فلزات کمیاب برای پول واضح است که وجود پایه ان اعتبار گردش به صورت نمایی یا هندسی دارد.میز

ی فلزی به فراخور حجم این پایهیا شود شده در جهان را بازنمایی کنند، لازم میاگر قرار باشد دلارهای در گردش ارزش طلای ذخیره

عد ممکن نخواهد بود، یا ارزش طلا به صورت داری گسترش یابد، چیزی که به وضوح از جایی به بنمایی اقتصاد سرمایه اقتضائات رشدِ 

ارزش ی فلزی را بینمایی کاهش یابد، که بنا به شرایط مادیِ استخراج و تولید آن ممکن نیست و حتی در صورت ممکن شدن خودِ پایه

دهد. ی فلزی در فرآیند گردش اعتبار سرعت گردش، و نتیجتاً حجم اعتبار در گردش را کاهش میپایه ی دیگر، ایفای نقشاز سو کند.می

 ابعاد مرکبها در سطح جهانی، رشد بها، انحصار چند کشور بر بخش اعظم تولید آنها، شرایط تولید فلزات گرانی اینعلاوه بر همه

با لزی پول ی فهمواره از سوی پایهشوند تا این سیستم مبتنی بر رشد مرکب عث میی در گردش و برخی عوامل فیزیکی دیگر، باسرمایه

 نوشت: « انباشت و بازتولید در مقیاس گسترده»نوعی محدودیت مواجه شود. مارکس در جلد دوم سرمایه در فصل 

غیره ثابت فرض شود( هم  چه سرعت گردش وجا این است که حجم پول موجود در یک کشور )چنانتنها موضوع مفروض در این

کارکردِ  [، یعنی بازتولید بدون رشدجا ]در مقایسه با بازتولید سادهسازی کافی باشد ... در اینبرای گردش فعال و هم برای اندوخته

به استثنای داری، هر محصول )( زیرا در تولید سرمایه1تر باشد، )ها متفاوت است. بنابراین حجم پول موجود نیز باید بزرگاندوخته

کالا تولید  رسند( به عنواناند و آن محصولاتِ اندکی که توسط تولیدکنندگان به مصرف میبهایی که تازه تولید شدهفلزات گران

ی کالایی و مقدار داری، حجمِ سرمایهی نظام سرمایه( چون بر پایه2ند؛ )د دگردیسی به پول را از سر بگذراد و در نتیجه، بایشومی
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ازپیش بیشی متغیرِ ( زیرا سرمایه3کند. )رشد می تریبا سرعت بسیار بیشتر است، بلکه آن نه تنها به طور مطلق بزرگ ارزشیِ

ی تولید ی پولی تازه با گسترشِ دامنهتشکیل سرمایه( چون 1ی پولی تبدیل شود؛ و )باید به صورت پیوسته به سرمایه ایفزاینده

ی ها نیز باید وجود داشته باشد. اگر این امر برای نخستین مرحلهی آنشدهلازم برای شکلِ اندوخته و در نتیجه، مصالح منطبق است

ی ین مرحلهتررفتهداری کاملاً صادق باشد که در آن نظامِ اعتباری عمدتاً با گردش فلزی ملازم است، در خصوص پیشتولید سرمایه

که این امر، بها، بنا به اینست نیز صادق است. از سویی، تولید اضافیِ فلزاتِ گرانی آن اگردشِ فلزی پایه هنوزنظام اعتباری که 

ت کالاها مدت نیز بر قیمهای بسیار کوتاهتواند نه تنها در بلندمدت، بلکه در دورهفلزاتِ یادشده را دچار فراوانی یا کمبود کند، می

ها ارِ اعتباری، باید پیوسته گردشِ واقعیِ فلزات را با انواع اقدامات، روشای اعمال کند؛ از سوی دیگر، کل سازوککنندهتأثیر مختل

یِ کلِ گرچه به همان نسبت بر سرشت تصنع–تر شود ازپیش کوچککه به طور نسبی، بیشو تدابیر فنی به حداقلی محدود کند 

 1افزاید.ت در مسیر عادیِ آن میاین سازوکار و احتمال وقوع اختلالا

دهد که بینی کند یا خیر، این فراز از کارِ او به وضوح نشان میی فلزی را پیشتوانست الغای کامل پایهاین بحث که آیا مارکس میفارغ از 

ی فلزی ته، پایهیافرشد مرکب و بازتولید گسترش ی گسترش نقدینگی جهانی هستند. ثانیاً، بنا به تعریفِکنندهاولاً سازوکارهای ایجاب

ی که ی طلا، در صورتست که سیستم خواهد کوشید تا جایی که بتواند خود را از شر آن خلاص کند. ثالثاً الغای کلیِ پایهمحدودیتی ا

ادعای  توان نتیجه گرفت ایندر نهایت، میای بر گردش سرمایه خواهد داشت. کنندهپذیر شود، تأثیرات قطعاً پراهمیت و بالقوه مختلامکان

ی طلاست، از اساس اشتباه و محصول ناآگاهی کامل از داری در زمان ما بازگشت به پایهدرمان نظام اقتصادی سرمایهنسبتاً شایع که راه 

 داری و منطق خلق اعتبار در آن است.شکل رشد اقتصاد سرمایه

است  ای اساسیبدهی، مسئله ی جهانیِ امپراتوریِی اخیر، و گسترش دامنه و عمقِ سلطهسیستم اعتبار در سه دهه رشد به ظاهر سرطانیِ

دارانه از یک سو و اقتضائات رشد اقتصادیِ مرکب از سوی دیگر قابل فهم که تنها با عطف توجه به منطق همیشگیِ خلق اعتبار سرمایه

کند: سلب میها در زمان معاصر را آشکار های بانکی فعالیتترین جنبهدهنده اصلیاین مسئله به محض طرح شدن، به شکلی تکاناست. 

منتشر  2111خوانید، گریبر بر اساس سندی که بانک مرکزی انگلستان در زمان نوشته شدنِ یادداشت در سال مالکیت. در یادداشتی که می

های مالیِ زمان ما را به اختصار شرح داده است. کنار هم قرار دادن شکل خلق اعتبار و کرده است، سازوکارهای خلقِ اعتبار در سیستم

ول ی اول محصدهد که در این میان هیچ چیز واقعاً عجیب و غیرقابل توضیح نیست، و این روندها در درجهروریات رشد مرکب نشان میض

خویانه تقویت های درندهها و استراتژیهرچند بدون تردید در ادامه توسط این توطئه–ی طبقاتی نیستند خویانههای درندهتوطئه یا استراتژی

آور است، و نتیجتاً اکثر مردم از آن اطلاع ندارند و به سادگی شوند. با این حال مواجهه با واقعیت مورد اشاره در این یادداشت بهتمیو تکثیر 

ط جریان خلقِ پول را، که توس« مستقلِ»های شده از عملکرد سیستم اعتباری و مکانیسمسازیسازی و تکنیکیهای به عمد پیچیدهروایت

های بزرگ های کوچک نیاز به محافظت دارند، زیرا محافظت از دروغپذیرند. چنان که گفته شده، تنها دروغشوند، میصاد تولید میاصلیِ اقت

 دهد. را دیرباوری مردم انجام می

*** 

 

ز خوبی کند چیچگونه کار میداری دانند بانکها نمیکه اکثر آمریکایی، هنری فورد در اظهارنظری گفته است که این1631ی ظاهراً در دهه

 . «شدپیش از صبح فردا انقلاب می»دانستند، است، چرا که اگر می

                                                           
 اند.تأکیدها اضافه شده 1
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، «درنخلق پول در اقتصاد م»با عنوان  سندیدر ها را لو داد. ی پیش اتفاق قابل توجهی افتاد. بانک مرکزی انگلستان طرز کار بانکهفته

داری رد بانکی عملکها دربارهترین فرضاند که رایجها آشکارا اظهار کردهه شده، آننوشت ن بانکسه اقتصاددانِ عضو هیئت پولیِ ایتوسطِ که 

با رند. استریت مرتبط هستند صحت داهایی مانند اشغال والای که معمولاً به گروهبه سادگی غلط هستند، و مواضعِ پوپولیستی و انحرافی

 اند. ضت را باطل کردهها عملاً کل مبنای نظریِ ریااین کار، آن

 چنان مبنایِ تمام مباحثات قابلِ احترامی این بانک تا چه اندازه رادیکال است باید دیدگاه رایج را، که همکه دریابیم موضع تازهبرای این

، دهندرا با بهره وام می ها آن پولگذارند. سپس بانکها میمردم پول خود را در بانکگذاری عمومی است، در نظر بگیریم. ی سیاستدرباره

ه سیستم البته حقیقت دارد ک گذاری کنند.کنندگان و خواه به کارآفرینانی که مایل هستند در نوعی فعالیت سودآور سرمایهخواه به مصرف

ت ها کفایچنین حقیقت دارد که اگر سپردهکنند وام دهند، و همدهد بسیار بیش از چیزی که ذخیره میها اجازه میبه بانک 2کسریذخیره

 توانند برای استقراض از بانک مرکزی اقدام کنند. های خصوصی مینکند، بانک

شود ت که بیش از اندازه چاپ نکند. در واقع، گفته میتواند هرچقدر که دوست دارد پول چاپ کند. با این حال مراقب اسبانک مرکزی می

توانستند پول چاپ کنند، بدون شک حجم بیش از اندازه ها خود میاگر دولتهای مرکزی مستقل همین است. که اساساً علت وجودِ بانک

ستان مؤسساتی چون بانک مرکزی انگلکشاند. شد کلِ اقتصاد را به آشوب میدادند، و تورمی که در نتیجه ایجاد میزیادی از آن را بیرون می

به همین علت این مؤسسات اجازه ندارند به ی پول را با دقت تنظیم کنند و جلوی تورم را بگیرند. یا فدرال ریزرو آفریده شدند تا عرضه

ای اقتصادیِ خصوصی را، که حکومت هداری، حکومت را تأمین مالی کنند، و به جای آن فعالیتصورت مستقیم، مثلاً با خرید اوراقِ خزانه

 کنند. گیرد، تأمینِ مالی میها مالیات میتنها روی آن

یا نفت است،  3دارآهن هیدروکسیدِ آلومینیومی پول صحبت کنیم که گویی چنان طوری دربارهدهد هماین دریافت است که به ما اجازه می

 حکومت بخش خصوصی به خاطر بدهیِ« کلاه ماندنِ سرِ بی»، یا بگوییم «کافی نیستپولِ »های اجتماعی بگوییم برای تأمین مالیِ برنامه

ها از این یکی گذشته به آن اقرار کرد این بود که هیچچیزی که بانک مرکزی انگلستان طی هفتههای عمومی غیراخلاقی است. یا هزینه

ام کنند تا بعداً آن را واندازِ خانوارها سپرده دریافت نمیهنگام پس هابانک»خوانیم: ی ابتدایی گزارش میدر بخش خلاصهحقیقت ندارد. 

چنین این کند، همدر شرایط نرمال، بانک مرکزی میزانِ پولِ در گردش را تثبیت نمی«... »کندها سپرده خلق میبدهند، بلکه وام دادنِ بانک

 «. شودچند برابر می»تر های بیشها و سپردهپولِ بانکِ مرکزی نیست که از خلال وام

ست جز کنند، زیرا پول چیزی نیدهند، پول خلق میها وام میوقتی بانکدانیم نه فقط اشتباه، بلکه وارونه است. چه میبه بیان دیگر، هرآن

اسنادِ  ها حق انحصاری خلق نوع خاصی از. نقش بانکِ مرکزی تنها هدایتِ یک روالِ قانونی است که در عمل به بانک4هییک سند بد

. در واقع میزان شناسدبه رسمیت می 5ها را به عنوان پول قانونیدهد، و حکومت، با قبول این اسناد به عنوان پرداختِ مالیاتی، آنبدهی را می

کمبود  بگیرد. را قرض هاکه بتوانند کسی را پیدا کند که مایل است آنتوانند خلق کنند محدودیتی ندارد، به شرط اینها میاسنادی که بانک

الش خود گیرند تا زیر بکنندگان، در حالتِ کلی، پولِ نقد را نمیها را رو نخواهد کرد، به این علت ساده که قرضاین اسناد هرگز دستِ بانک

هر وام  کل، پس برای سیستم بانکی به مثابه یک آورد.سر از یک بانک در می ، مجدداًدهدقرار دهند؛ در نهایت، هر پولی که بانک وام می

توانند هرچقدر ها واقعاً نیاز دارند از بانک مرکزی منابعِ مالی بگیرند، میشود. علاوه بر این، تا جایی که بانکی دیگر تبدیل میبه یک سپرده

تِ آن. از نه کمیی پول، دهد تعیین نرخ بهره است، یعنی هزینهدوست دارند استقراض کنند. تنها کاری که بانکِ مرکزی در واقع انجام می

                                                           
2 fractional reserve 
3 bauxite 
4 IOU 
5 legal tender 

https://www.bankofengland.co.uk/-/media/boe/files/quarterly-bulletin/2014/money-creation-in-the-modern-economy.pdf
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ها در عمل، بدون ، آن6«اسهالِ پولی»در حقیقت، با اند. های مرکزی آمریکا و بریتانیا این هزینه را تقریباً به صفر رساندهآغاز بحران، بانک

 اند. ها پول پمپاژ کردهاند به بانکایجاد آثار تورمی، هرچقدر توانسته

پولِ در گردش نه میزانی که بانک مرکزی حاضر است قرض بدهد، بلکه میزانی است که حکومت، این بدان معناست که کرانِ واقعیِ میزان 

بانک مرکزی، اگر به دقت  سندهاست )و ی ایناصلیِ همه یرانهمخارجِ حکومت ها، و شهروندان معمولی حاضرند قرض بگیرند. شرکت

 کلاهبی»کند(. پس مسئله بانک مرکزی حکومت را تأمین مالی میدر حقیقت ف خوانده شود، واقعاً اذعان کرده است که با تمام این اوصا

 مخارج حکومت نیست. دقیقاً برعکس است. به خاطرِ های خصوصی گذاریسرمایه« ماندن سرِ

بانک این  کارِ این به وضوح حقیقت دارند.این واقعیات را اذعان کرد؟ یک دلیل این است که  هارکزی انگلستان ناگهان تمام اینچرا بانک م

که  ممکن است بانک مرکزی به این نتیجه رسیده باشدواقعاً این سیستم را بگرداند، و سیستم اخیراً خیلی خوب کار نکرده است.  است که

ی ند هزینهتوااست، به سادگی تجملی است که دیگر نمی دردبخوربهدارها بسیار ی خیالیِ علمِ اقتصاد، که ثابت کرده برای پولحفظ نسخه

 آن را بپردازد.

اند رفتههای خود وام گشود اگر کسانی که روی خانهفقط در نظر بیاورید که چه میولی به لحاظ سیاسی، این ریسک بسیار بزرگی است. 

ست که بانک با اجو نیست، بلکه پولی بگیرِ صرفهاندازِ کل زندگیِ یک مستمریها قرض داده در واقع پسبفهمند که پولی که بانک به آن

 است. آفریدهایم، یک حرکتِ سریعِ چوبدستیِ جادویی که در تملک دارد، و ما، یعنی مردم، آن را به بانک تقدیم کرده

آهنگی بوده است که مواضع خطرناک و به ظاهر رادیکالی را اتخاذ کرده که نهایتاً به به لحاظ تاریخی، بانک مرکزیِ انگلستان پیش

م همین باشد، به زودی در جایگاهی قرار خواهیم گرفت که ببینینیز اتفاق افتاده بار ایناگر معنای چیزی که اند. ه بدل شدههای تازارتدکسی

 آیا حق با هنری فورد بوده یا خیر. 

 

 متن اصلی: لینک 

https://www.theguardian.com/commentisfree/2014/mar/18/truth-money-iou-bank-of-

england-austerity 
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